20/12/23, 11:41 www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=434144

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=434144 1/2

Órgão de Divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7045 - Sexta-feira, 7 de Julho de 2023.

Divulgação: Sexta-feira, 7 de Julho de 2023.     Publicação: Segunda-feira, 10 de Julho de 2023.

  Executivo - DOCUMENTOS OFICIAIS

   Documentos Oficiais

   Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

   Protocolo: 434144

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PORTO ALEGRE

RESOLUÇÃO 090/2023
PROCESSO 22.0.000095016-9

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais, nos termos da Lei Complementar Municipal nº 628/2009, por unanimidade de seus membros;
CONSIDERANDO o § 2º do Art. 48-B, o inciso V e o caput do Art. 49 da Lei Complementar nº 628/2009 e os itens 4.6.1 e
4.7.1 do Edital 001/2023 pertinente às Eleições dos Conselhos Tutelares 2023,
RESOLVE PUBLICAR:

Art.1º Concluída a análise da documentação dos habilitantes ao Processo Eleitoral dos Conselhos Tutelares de Porto Alegre
– certame 2023, a lista dos habilitantes aptos a prestar a prova de conhecimentos, contendo o respectivo nome da entidade
que certificou o cumprimento do requisito previsto no inc. V do caput do Art. 48 da Lei Complementar acima referida.

Art. 2º Na esteira do PU e do caput do Art. 49 da norma retro e do item 4.7.1 do Edital 001/2023 do certame eleitoral, da não
homologação da inscrição, caberá recurso no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente ao da
publicação da Listagem no Diário Oficial de Porto Alegre, mediante requerimento dirigido ao CMDCA, por meio do endereço
eletrônico eleicoesconselhostutelares2023@portoalegre.rs.gov.br, devendo ter por objeto a análise ou a interpretação da
documentação apresentada, sendo vedada a juntada de novos documentos, de acordo com o que preceitua o parágrafo
único do Art. 49 da Lei Complementar Municipal nº 628/2009, com a redação que lhe deu a Lei Complementar Municipal nº
640/2010.

Art. 3º Ficam previamente convocados a prestar a PROVA DE CONHECIMENTOS, dia 23/07/2023, os candidatos
considerados aptos, e a referida prova ocorrerá no Prédio 7 da Pontifícia Universidade Católica do RS – PUCRS, sito à Av.
Ipiranga, nº 6681 – Bairro Partenon, com início às 09h10min, com duração máxima de até 04h30min. Demais questões a ela
pertinentes, serão disponibilizadas até o dia 21/07/2023 por intermédio do DOPA, dessa feita, seguem em Anexo as listas dos
aptos e não homologados.
Porto Alegre, Sessão Plenária nº 022/2023, 05 de junho de 2023.

CAROLINA AGUIRRE DA SILVA, Presidente do CMDCA.

Anexo I - Candidatos deferidos (aptos)

Anexo II - candidatos indeferidos (não aptos )

   Edição Completa

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4831_ce_434144_1.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4831_ce_434144_2.pdf
https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=4831&cid=434144&el=e
https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=4831&cid=434144&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4831_ce_20230707_executivo.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4831_ce_20230707_executivo.pdf

20/12/23, 11:41 www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=434144

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=434144 2/2

javascript:window.print();
javascript:window.print();